[image: image1.wmf][image: image2.jpg]

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Portaria nº. 028/2015 – FCECON

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 466/2012 Conselho Nacional de Saúde – CNS, que aprovam as diretrizes e normas regulamentadoras de pesquisas envolvendo seres humanos.

RESOLVE:

I-REVOGAR a Portaria 039/2011-FCECON publicada no Diário Oficial nº 32.114 no dia 14.07.2011;

II-CONSTITUIR o Comitê de Ética em Pesquisa da Fundação CECON, que passa a ser composto pelos seguintes profissionais, que cumprirão o mandato de três anos:

COORDENADORA

Kátia Luz Torres Silva

VICE COORDENADORA

Julia Monica Marcelino Benevides

SECRETÁRIA

Josiane da Silva Neves

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS

Oriona Maria Ferreira Ohse

Maria da Glória Alves Sousa

MEMBROS

Paulo José Benevides dos Santos

Lia Mozobe Ono

Valquiria do Carmo Alves Martins

Ivanete de Lima Sampaio

Rita de Cácia Alencar Reffert

Maria Graciete Ribeiro Carneiro

Edna Auzier Félix

Maria José Moreira Pinheiro

CERTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE, ANOTE-SE E PUBLIQUE-SE

GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA DO ESTADO AMAZONAS – FCECON, em Manaus, 01 de Junho de 2015.

Dr. EDSON DE OLIVEIRA ANDRADE
Diretor Presidente